
BRGM
L'ENTREPRISE AU SERVICE DE LA TERRE

les eaux usées urbaines

réglementation des rejets urbains

traitement de finition par géoépuration

B. Méot
Z. Alamy

août 1990
R31 588

BRGM
SERVICES SOL ET S O U S - S O L

Département Environnement et Risques
B.P. 6009 - 45060 ORLÉANS CEDEX 2 - France - Tél.: (33) 38.64.34.34



SOMMAIRE

Page

RESUME 1

INTRODUCTION 2

I - RECHERCHE BIBLIOGRAPHIQUE 3

1.1. Les eaux usées urbaines et la réglementation

des rejets 3

1.1.1. Les eaux usées urbaines 3

1.1.2. Les rejets - La réglementation 6

a) Code permanent environnement et nuisances 6

b) Circulaire environnement du 4/11/1980 .... 15
c) Qualité requise des eaux destinées à la

baignade 16

d) Niveaux de qualité 18
[...]

— Deuxième groupe
Niveaux de rejet pour les formes de substances

azotées

Azote Kjeldahl (N .K. ) : azote organique + azote
ammoniacal exprimé en N :

Niveau N . K . 1 :
50 m g par litre sur un échantillon moyen

de deux heures ;
40 m g par litre sur un échantillon moyen

de vingt-quatre heures.
Niveau N . K . 2 :

15 m g par litre sur un échantillon moyen
de deux heures ;

10 m g par litre sur un échantillon moyen
de vingt-quatre heures.
Niveau N . K . 3 :

5 m g par litre sur un échantillon moyen de deux heures.

Azote global ( N . G . L . ) : azote organique + azote
ammoniacal + azote nitreux + azote nitrique exprimés
e n N :
Niveau N . G . L . 1 :

25 m g par litre sur un échantillon moyen
de deux heures ;

20 m g par litre sur un échantillon moyen
de vingt-quatre heures.
Niveau N . G . L . 2 :

10 m g par litre sur un échantillon moyen
de deux heures.

.. - Troisième groupe
Niveaux de rejet pour les substances phosphorées

(phosphore total). (Exprimés en P.)
Niveau P.T.l :

80 p. 100 d'élimination sur vingt-quatre heures (1).
Niveau P . T . 2 :

1 m g par litre sur un échantillon moyen de deux heures.
(1) Dans le cas d'un effluent particulièrement dilué pour

lequel l'application de l'exigence de qualité minimale P . T . I
exprimée en terme de rendement d'élimination conduirait à ce
que la concentration en phosphore total dans l'effluent traité
soit inférieure à 2 m g par litre, on pourra fixer l'exigence de
traitement à cette dernière valeur.



- 19 -

T a b l e a u 5 Valeurs des paramètres déterminant les niveaux de qualité (1)

Critère« de qualité

Température

0 ) dissous en mg/1 (2)

)] dissous en To taturation
J . B . O 5 eau brute mg/1
)xydabililé m g Oj/1

D . C . O . eau brute m g Oj/l

N O , mg/1
aaote forme nitrique)

N H , mg/1
azote forme ammoniacale)

Kart de l'indice biotique
par rapport à l'indice normal (3)

Fer total mg/1
précipité et en solution
Vin total mg/1 (manganèse)
Matière« en •uapeniion
totales mg/1
Matière« décantable«

Couleur m g Pt/1

Odeur

Subit, extractihles
au chloroforme mg/1
Craiaae« et huile«
PhénoU mg/1
Toxique«

pH

Colifonne«/100 ml
E«ch. coli/100 ml

Radioactirilé«

1 A

« 20 *C

7 mg/1

•» 90%

< 3
5 3
s; 20

< 0,1

i

«0,5
«0,1

< 30

< 10

1 B

20* à 22 *C

S a 7

70 à 90 %
3 à S
3àS

20 à 25

0,1 à 0,5

2 ou 3

0.5 à 1
0,1 à 0,25

<30

10 à 20
absence de coloration visible

non perceptible

«0.2
néant

< 0,001

0,2 à 0.5
néant

< 0.001

2

22* à 2 S * C

3 iS

50 à 70 %
Sa 10
5à 8

25 à 40

44

0.5 à 2

4 ou 5

1 à 1.5
0.25 à 0,50

< 30
< 0,S mg/1

20 à 40

ni saveur.
ni odeur

anormale«

0.5 à 1
trace«

0,001 à 0,05
nonnes permissible« pour la vocation la plus
exigeante pour préparation d'eau

6.5 • 8,5 6,5 - 8,5

<5000
<2000

catégorie I du S . C . P . R . I . (4)

alimentaire

6,5 • 8,5

3

25'à 30*C

milieu aérobie à maintenir
en permanence

10 à 25
—

40 à 80

44 à 100

2 ¿8

6 ou 7

30 à 70
< 1 mg/1

40 à 80

pas d'odeur perceptible
à distance da cours d'eau

>1
presence

0,05 à 0,5
traces inoffensives

pour la survie du poisson

5,S - 9.5

Catégorie II du S . C . P . R . I .

(1) Bibl. 131. Le« niveaux de qualité (LA-1B-2-3) tont défini* en 3.22, tome 2 .
(2) E n période de non-«atiifaction exceptionnelle du degré de saturation.

au-de««ou« du «euil fixé.
la teneur en O j dissous ne devra jamais descendre

(3) Dan« le ca« où l'indice normal n'a pa« été déterminé, on le suppose égal à 10.
(4) S . C . P . R . I . : Service central de protection contre le« rayonnement« ionisant« (cf. 4,2, tome 1 et 2,8. tome 2).



- 20 -

Tâcha« administrative« et technique« Etude d'Impact

DECISION DE REALISER LA STATION D'EPURATION

t I
Etude« préalable« :
— campagne« de carsctérisatlon dee

effluent« :
— enquête de pollution ;

— essais da sol

Etude du décret ou de I« cart« d'objectif»
d« qualité existants :

Analyse de l'étst Initial de« différents
sites envisagé« et d« leur environ-
nement

Analyse des different» site« d« re|et
(milieux récepteur«) envisagé«. — Etat
Initial. u»age« à respecter ou à créer...

Détermination du niveau de traitement è
envisager et dee différente« variante«
(site d'Implantation, milieu récepteur,
niveau de traitement).

Examen de« système« d« traitement
compatible avec lea variantes retenues.

Determination, d«« effet* dommageable«
possible« sur l'environnement pour les
différentes variantes :

Determination des mesure« compensa-
toires immédiates et contrainte« pour
chaque variant«.

Sélection d'un« variante

Elaboration du doaaier d« demand«
d'autorisation de rejet

et/ou

Elaboration du dossier d« demand« d«
D U P pour déversement en cours d'eau
non domanial ou pour acquisition de
terrain par vol« d'expropriation.

Elaboration du dossier principal d'Impact

Phase d'enquête publique U ^

Etablissement du devis
Programm« de concours.

I
Dépouillement du concours

Choix d« l'offre lauréate

I
Elaboration du dossier

d« demanda du permis d« construire.

Justification de l'offre retenue au regard
de l'Impact sur l'environnement —
Définition de l'ensemble des mesures
compensatoires. — Elaboration du dos-
sier complémentaire d'Impact.

I
Phase de l'examen

du permis de construire.

Phase d« publicité
du doeaiar complémentaire d'Impact.

REALISATION DE LA STATION

Figure 2 : Tâches administratives et techniques pour réaliser une
station d'épuration



- 21 -

1.2. Les traitements des eaux usées urbaines et leur finalité

Les différents traitements des eaux résiduaires existant de
nos jours ont tous pour but d'améliorer la qualité des effluents rejetés
dans l'environnement.

Cependant, l'efficacité de toutes ces techniques est très
différente, c'est pourquoi il convient le plus souvent de les utiliser
en complément les unes des autres.

Ainsi, le processus classique de traitement des effluents
urbains en station d'épuration comporte deux grandes phases, plus une
troisième facultative :

- 1er processus : le traitement physico-chimique,

- 2ème processus : le traitement biologique,

- 3ème processus : la finition ou traitement tertiaire.

Toutes ces techniques doivent respecter les normes de rejet
des effluents imposées par les organismes chargés du contrôle de la
qualité des eaux :

- Administrations Départementales : DDE, DDA, DDASS, etc.,

- Agences Financières de Bassin (au nombre de six en France),

- Conseil Supérieur d'Hygiène Publique de France,

- Conseil Supérieur des Installations classées,

- Mission déléguée de Bassin,

- Comité National de l'Eau, et autres.

Il faut remarquer que, en plus de la surveillance stricte des
paramètres physico-chimiques et biologiques caractérisant les eaux
résiduaires traitées, il est impératif que ces eaux aient une absence
totale de toute substance inhibitrice de la vie, en concentration
décelable par voie biologique (ceci est applicable à tout lieu de rejet
envisagé :

- cours d'eau, )
- canaux, lacs, étangs, (
- mer, ) (Arrêté n' 2 du 13/05/1975)
- épandage, (
- enfouissement, ) )

Remarque : les Agences Financières de Bassin ont aussi pour rôle
d'apporter une aide financière (sous forme de subventions) aux études et
réalisations d'assainissement des agglomérations.



- 22 -

1.2.1, Le traitement physico-chimique (sens

II est constitué de trois niveaux (voir figures 3 et 4) :

a) Le pré-traitement :

II a pour objectif principal d'éliminer une grande partie des
éléments décantables et colloïdaux contenus dans un effluent brut
urbain : éléments grossiers, graisses, huiles, etc.

Il se compose de trois processus et se situe en tête de
station d'épuration (voir Annexes 1 et 2) :

- le dégrillage (voir figure 4.1) : élimine la plupart des éléments
grossiers ;

- le désablage : canal étroit reliant le dégrilleur au déshuileur et
ayant pour but de faire décanter les éléments plus fins ;

- le déshuilage-dégraissage (voir figure 4.2).

En général, 1'effluent issu de ces traitements est trop chargé
en éléments décantables et ce pré-traitement est suivi d'une décantation
primaire et/ou d'un système de floculation-flottation.

b) La décantation primaire (voir figure 4.3) :

Ce procédé a pour objectif de réduire de 90 % les matières
décantables contenues dans 1'effluent primaire (non-retenues par le
pré-traitement). Ces éléments constituent une part assez importante des
matières sèches d'un effluent brut urbain (50 à 60 g de matières
sèches/équivalent habitant en général).

Ses performances :

- réduction de 25 à 35 % de la DBOs,

- réduction de 50 à 65 % des MES,

- réduction faible de l'azote, du phosphore, des métaux et des germes
pathogènes (10 à 30 % ) .

La charge hydraulique moyenne traitée par cette décantation
est de l'ordre de 2m3 d'effluent/m2/heure.

c) Le traitement physico-chiaiaue (sens strict) :

II s'agit de procédés utilisés en complément du pré-traitement
dans le cas d'eaux fortement chargées en MES (MES résiduelles).

- La floculation : consiste à ajouter à 1'effluent pré-traité une
substance chimique ayant pour rôle de faire floculer les MES
résiduelles ; les flocs ainsi formés vont décanter dans le fond du
floculateur et être éliminés.



- 23 -

Eau usée

à traiter

Prétraite-
ments

Ouvrage de
coagulation

Ouvrage de
séparation
de phases

(décanteur.
flotatteur)

Réactifs (sels m i n é -
raux, polyélectrolytes)

Eventuelle-
ment traite-
ment d'élimi-
nation de la
pollution
dissoute

I
Boues éventuelles

Boues de coagulation

Flg. 3 SCHEMA D"UNE STATION D'EPURATION PHYSICO-CHIMIQUE

DOC. IRH - Nancy



Le prétraitement
- 24 -

1. Châssis rigide avec champ de grille. 2. Chariot porte-peigne. 3.Èjcctevr. 4. Ligne d'arbre de rclevage.
5. Centrale hydraulique.

Fig. 4 . 1 S c h é m a de principe d'une grille droite

• • •7

1 - Arrivée d'eau brute.
2 • Sortie des boues.
3 - Sortie de l'eau traitée.
4 • Sortie des huiles lourdes.

5 - Radage de surface.
6 - Raclage de fond.
7 - Reprise des huiles légères

à l'abri de l'atmosphère.

Fig. 4 . 2 S c h é m a d'un déshulleur circulaire

2

ni1
\i/i\i/i\i/r
Y / \ / I1

I1
"1 t
j iüIIi

3

Sabir

1 - Arrivée d'eau bmte. 4 - Sortie d'eau décantée.
2 - Pont racleur. S - Évacuation des boues.
3 - Zone de floculation.
Flg. 4 . 3 Décanteur floculateur avec entraînement périphérique du pont

" D O C . D E G R E M O N T "



- 25 -

II existe deux familles de floculateurs :

. floculateurs agités (les plus fréquents),

. floculateurs à chicanes ou statiques (réservés aux
- installations rustiques).

Les floculants utilisés généralenent sont :

. les polyélectrolytes de synthèse : très spécifiques et
permettant une réduction de 65 % de la DBO5 et 75 % des MES de
1'effluent ;

. les sels de fer et d'aluminium : permettant une réduction de
75 % de la DBO5 et de 90 % des MES ;

. la chaux : (à pH élevé).

- La flottation : méthode se servant d'eaux préalablement floculées :
les flocs seront maintenus en surface de bassin grâce à des bulles
d'air (ou de gaz) issues d'une eau pressurisée et détendue.

L'ensemble particule-bulle, ayant une densité inférieure à celle de
l'eau, va migrer en surface du bassin de stockage (éliminé ensuite
par raclage automatique).

1.2,2. Le traitement biologique (voir figure 5)

Ce procédé est le plus souvent utilisé en aval d'un décanteur
primaire. Chaque traitement sera caractérisé par une charge hydraulique
qui permettra de déterminer le procédé à utiliser pour une communauté
rurale, pour un village ou pour une zone urbaine dense.



- 26 -

Ce traitement n'a pas d'action sur le phosphore mais une
action assez importante sur l'azote.

On peut distinguer :

FILIERE

Lit bactérien -
forte charge

Lit bactérien -
faible charge

Boues activées -
forte charge

Boues activées -
faible charge

Boues activées -
moyenne charge

Lagunage aéré

Lagunage naturel

CHARGE VOLUMIQUE

jusqu'à 10 kg DBO5
par m3/jour par
remplissage
plastique

0,08 à 0,4 kg DBOs
par m3/jour

1,6 à 5 kg DBOs

0,16 à 0,35 kg DBOs
par m3/jour

0,8 à 2 kg DBOs
par m3/jour

500 à 1000 kg DBO5
par hectare

50 à 100 kg DBOs
par hectare

CHARGE HYDRAULIQUE

0,8 à 1,7 m3/m2/h

0,3 à 0,4 m3/m2/h

< 1,2 m3/m2/h

< 0,8 m3/m2/h

< 0,6 m3/m2/h

Tableau 6 : Charges admises par filière de traitement



Sables
Graisses
Déchets volumineux

Prétraite-
ment

Décanteur

primaire

Boue de
décantation

primaire
(*)

- 27 -

Ouvrage d'épuration
biologique ( bassin
de boues activées

lit bactérien)ou

Décanteur

secondaire

Boue recyclée

Boue rlp
décantation
secondaire

Boue biologique en

Boue mixte fraîche

Flg. 5 SCHEMA D'UNE STATION D'EPURATION BIOLOGIQUE

DOC. IRH - Noncy



- 28 -

II n'est pas dans le but de ce rapport de détailler chacun de
ces procédés, nais d'en donner les principales caractéristiques.

a) Le lit bactérien (voir figure 6) :

- sa composition :

. lit de cailloux (ou remplissage plastique) de 5 à 10 cm
d'épaisseur,

. ventilation naturelle à la base,

. fixation de la masse bactérienne sur le lit de pierres (ou sur
du polyethylene),

. existence d'un auto-curage des boues par la vitesse de passage
de 1'effluent (doit être assez grande).

- ses performances :

. forte charge :

- épuration faible à moyenne,
- réduction de 60 à 90 % de la DBOs,
- réduction de moins de 30 mg/1 de MES,
- réduction faible de l'azote, du phosphore, des métaux et des
germes (50 à 95 % ) .

Ce système d'épuration, équipé en recirculation, est souvent
suivi par un bassin de boue activée de finition.

. faible charge :

- forte épuration selon le type d'effluent pollué apporté,
- réduction de 90 à 95 % de la DBOs,
- réduction de moins de 30 mg/1 de MES,
- réduction de 50 à 80 % de l'azote (lié à la température),
- réduction faible du phosphore, des métaux et des germes,
- taux d'azote Kjeldahl toléré à 40 mg/1.

Il s'agit d'un système de traitement non-recirculé qui peut
craindre un certain colmatage.

b) Les boues activées :

Ce système d'épuration peut être appliqué soit en traitement
secondaire, soit en tertiaire (finition après lit bactérien par
exemple).

- Principe (voir figure 7) : l'eau décantée séjourne dans un bassin
où existe une concentration de biomasse aérée, de 2 à 5 mg/1, qui
va consommer la matière biodégradable.
Puis cette eau est séparée des boues dans un décanteur secondaire
(clarificateur).
La fraction de boues en excès provient de la croissance bactérienne
lors de la dégradation de la matière organique.



- 29 -

prétraitements

recirculation

COUPE SCHEMATIQUE

Décanteur primaire
Digesteur Lit bactérien Décanteur secondaire

Fig. 6 LIT BACTERIEN

D O C . Technique F.N.D.A.E.



- 30 -

Fig. 7 : Le traitement par boues activées
(aération des bassins par grille immergée)

(Station d'épuration d'Orléans
La Source. Doc.BRGM)



- 31 -

- Ses performances i

. utilisée sur des effluents urbains de grandes agglomérations,

. réduction de 75 à 90 % de la DBOs,

.- réduction de moins de 30 mg/1 des MES,

. réduction de moins de 10 % de l'azote (par assimilation
bactérienne),

. réduction de 15 % du phosphore,

. réduction de 60 à 90 % des germes pathogènes (soit 1 unité
log.).

- Inconvénient : il existe une forte production de boues fraîches
qu'il faudra traiter. Ces boues sont très sensibles aux variations
de charge et aux produits toxiques (exploitation délicate).

. Moyenne charge : ce qui varie par rapport aux systèmes
précédents, c'est surtout au niveau de la réduction de la DBOs
(de 85 à 95 X) et de l'aération :

- de 0,5 à 2 h pour les boues à forte charge,
- de 6 à 10 h pour les boues à moyenne charge.

De ce fait, ce procédé est assez peu sensible aux variations
de charge et aux produits toxiques.

. Faible charge : c'est avec ce système que l'on obtient la
meilleure épuration quant aux germes pathogènes (2 unités
log), à la réduction de l'azote (de 60 à 80 %) et à la
réduction des métaux (60 à 90 X).
Ceci s'obtient grâce à une aération prolongée de 18 à 36
heures : la production de boues fraîches se stabilise ainsi.

Ce procédé est très fiable car il est peu sensible, ce qui
permet une exploitation aisée.

c) Le lagunage : (figure 8)

Ce système peut être utilisé en tant que traitement primaire,
secondaire ou tertiaire, ce qui prouve le manque de spécificité de ce
procédé.

Les temps de séjour de 1'effluent à traiter sont nettement
supérieurs à ceux des autres traitements et oscillent entre 5 et 60
jours (ce qui favorise une bonne épuration biologique).

- Ses performances :

. Lagunage aéré : l'aération forcée se fait par des aérateurs de
surface (turbines flottantes ou fixes) mécaniques ou à
diffuseur.



- 32 -

On obtient classiquement un abattement de :

- 80 à 95 % de la DBOs,
- 30 % de l'azote,

- - 3 unités log des germes fécaux,
- 75 % des MES.

Il s'agit d'un procédé simple à réaliser, rapide (5 à 15 jours
de temps de séjour) et assez fiable car peu sensible aux
variations de flux des effluents (voir figure 8.1).

. Lagunage naturel ou aérobie : la grande différence par rapport
au lagunage aéré se trouve au niveau de l'abattement de
l'azote et du phosphore des effluents :

- réduction de 70 à 90 % des teneurs en azote,
- réduction de 80 à 90 % des teneurs en phosphore.

Ce procédé est surtout utilisé pour les eaux des petites
collectivités et présente l'inconvénient d'avoir un temps de
séjour des eaux de 30 à 60 jours (voir figure 8.2).

Le système de lagunage peut être un bon moyen d'épurer, mais
il présente certains inconvénients :

. forte production d'algues responsable des NES dans
1'effluent de sortie (phénomène d'eutrophisation) ;

. problème de dilution des eaux en cas de fortes pluies,
d'où un changement de composition (dépendance des
conditions météorologiques) ;

. odeurs insupportables ;

. dimensionnement très difficile à réaliser (car trop de
paramètres mis en jeu) ;

. superficie utilisée trop importante.

d) L*infiltration-percolation :

Ce procédé peut être utilisé tant en traitement secondaire
qu'en traitement tertiaire.

- Principe : il consiste à faire percoler des eaux usées issues d'un
traitement primaire soit dans des bassins de faible profondeur
remplis de sable, soit dans le sol directement. Ce sable joue le
rôle d'un support où se créé une activité biologique et
physico-chimique importantes, ayant pour résultat l'épuration des
effluents traités.



- 33 -

COUPE SCHEMATIQUE

dégnllage aérateur

protection du fond
sous les aérateurs

digue carrossable
largeur min. : 3 m

cloison
siphoîde

Lagune d'aération

' ètanchérté
par compactage lagune de

dépôts

ou film décantation

Flg. - 8.1LAGUNAGE AERE

COUPE SCHEMATIQUE

cloison siphoide

couche compactée
d'étanchéité

Lagune n° 1
L1

digues carrossables
largeur m m . : 3 m ,

repose des eaux
a mi-hauteur

Lagune n° 3
L3

Flg. -6.7r LAGUNAGE NATUREL

Fig. 8 : Le Laaunage

DOC. Technique F.N.D.A.E.



- 34 -

L'élimination des germes pathogènes est fonction :

. du milieu poreux»

. de la vitesse d'infiltration,

.- de l'épaisseur du sable,

. de l'aération du massif sableux.

- Ses performances :

. réduction de 100 % des mes,

. réduction de 99 % des germes pathogènes (2 à 3 unités log).

Cette technique rend possible l'élimination de plus de 90 % de
la matière organique contenue dans l'effluent, la nitrification des
composés azotés et l'élimination d'une bonne part des microorganismes
pathogènes (grâce à l'existence d'un écosystème épurateur dans le massif
de sable).

e) La »éthanisation : (figure 9)

Processus biologique dans lequel les microorganismes
épurateurs se développent en l'absence d'air et produisent un gaz
combustible : le biogaz.

BIOGAZ

EFFLUENT
BRUT

HYDROLYSE
ACIDIFICATION

ACIDES GRAS
CO«. H«

ACÉTOGÉNÈSE
MÉTHANOGÉNÈSE

EFFLUENT
TRAITÉ

BOUES

"DOC. DEGREMONT"

Figure 9 : La méthanisation

Le biogaz se produit à partir de : CHa - C00H + H2 + CO2 ;
température = 35*C (mésophile).



- 35 -

- Les objectifs :

. traitement des pollutions carbonées (déchets solides,
semi-solides, rejets liquides) ;

" • augmentation des rendements d'épuration ;
. diminution des coûts d'investissements (diminution T.S.
hydrauliques dans les réacteurs) ;

. diminution de la production de boues en excès :

- le traitement avant rejet, ou
- valorisation : épaississement, déshydratation, aseptisation.

- Les procédés :

cultures libres (figure 10)

• Le procédé contact : ce procédé nécessite l'utilisation
combinée de :

- un réacteur de méthanisation brassé au biogaz,
- un système de séparation (par décantation) des boues
anaérobies.

Option : un dispositif de dégazage placé entre les deux
appareils précédents.

but : éliminer du mélange les gaz nuisibles à la décantation.

rendement : diminution de 70 à 95 % de la DCO.

, Le procédé à lit de boues : un seul appareil est nécessaire
pour la méthanisation et la décantation des boues.
Lit de boues = biomasse épuratrice floculée.
Le gaz recueilli peut servir à l'alimentation de pompes à
emulsion permettant le recyclage des boues décantées dans la
zone de méthanisation.

Cultures fixées (figure 11)

Principe : fixation de la biomasse sur un support solide afin
d'obtenir de la boue épuratrice dans le réacteur. Pas de recyclage,
pas de clarification séparée.

. Le procédé à lit fixe : le support est constitué d'un
garnissage en matière plastique occupant une petite partie du
volume utile du réacteur. Le colmatage du matériau est évité
grâce à un brassage au biogaz.

. Le procédé par lit fluidisé : le support est constitué d'un
biolite (matériau granulaire mobile) maintenu en expansion
contrôlée. Pas de risque de colmatage du réacteur.



- 36 -

Présentation des procédés

Les Cultures libres

Figure 10

PROCÉDÉ CONTACT ANAÉROBIE

«6CIRCUIATI0N

r
II

«CCVCUES

PROCÉDÉ À UT DE BOUES

EAU

TRAITER

| |

[

UT OE BOUCS

il il 1

BlOGAI

1 1

il '
rr=-ç\>. i

1

I1 b CAU
2 ) TBAlTte

••OCT.. DEGREMONT"



¿es Cultures fixées
- 37 -

Figure

PROCÉDÉ LIT FIXE

EAU lr-
THAITEE*"

EAU
À

TRAITER

' '2u|
i ;

¿I î

010GAZ

GARNISSAGE PLASTIQUE

JLJLJUUl

PROCÉDÉ À UT FLUIDISÉ

n
1 1

I ,
I I

i Jl

n n n n n
•KXITE EN
tXPANSIOM

~ 4 f Ml I

ocs
•outs

"DOC. DEGREMONT"



- 38 -

- Remarque : adaptation aux contraintes de re.iet

II faut bien sûr s'intéresser à la destination finale de l'eau
traitée sortant du réacteur de méthanisation. Plusieurs cas sont
possibles :

. traitement complémentaire, par boues activées généralement, et
rejet en milieu naturel,

. rejet direct dans un réseau existant (vers une station urbaine
par exemple),

. rejet vers une lagune (aérobie ou anaérobie),

. simple décantation ou filtration avant rejet en milieu
naturel.

- But principal : pré-traitement efficace des effluents polluants au
point de vue DCO, DBOs, avant leur rejet dans le milieu naturel.



- 39 -

1.2.3. Le traitement tertiaire

But des traitements tertiaires
Les traitements tertiaires, que l'on d é n o m m e aussi
épuration complémentaire ou épuration avancée ou
épuration de finissage, constituent un complément
d'épuration des eaux usées pour régénérer ces eaux
et adapter leurs nouvelles qualités à l'usage qu'on
veut en faire.

E n effet, l'épuration classique ne conduit qu'à un
abattement limité des germes pathogènes (90 %
environ), taux de pollution trop élevé dans certains
cas, notamment dans les zones de baignades et dans
les zones d'élevage de coquillages (conchyliculture).

Il s'agit donc, en cette circonstance, du cas particu-
lier de la réutilisation des eaux usées urbaines. Les
usages de ces eaux sont variés et peuvent répondre,
après un certain degré de régénération :
— à servir d'appoint pour les besoins de l'hygiène
publique dans une ville (arrosage des jardins, ali-
mentation des fontaines publiques, etc.) ;
— à préserver les qualités du milieu récepteur et
faciliter le traitement des eaux souterraines destinées
à l'alimentation ;
— à l'irrigation de certaines surfaces maraîchères ;
— à l'alimentation des plans d'eau destinés aux
sports nautiques, aux baignades, à la conchylicul-
ture en bordure des mers, à la pêche ou pour des
usages industriels divers : vapeurs, climatisation et
refroidissement, etc. ;
— à lutter contre l'eutrophisation des lacs, type de
pollution des eaux lacustres constaté souvent en
France (lacs du Bourget, d'Annecy, de Nantua,
etc.), cette pollution étant caractérisée par l'enrichis-
sement excessif des eaux en sels nutritifs (azote et
phosphore) c o m m e cela a été évoqué en 4,12 du
tome 1.

Bien entendu, ce vaste et important problème de
réutilisation des eaux usées exige des traitements,
dits « traitements tertiaires », pour que ces eaux
présentent toutes les qualités requises, afin d'être à
nouveau utilisables. Bien entendu, il est indispensa-
ble que cette régénération des eaux soit économi-
quement valable.

Dans tous les cas, il est indispensable qu'une instal-
lation d'épuration tertiaire utilise c o m m e source
d'eau à traiter les eaux usées après les traitements
préliminaires, primaires et secondaires. E n moyenne
générale, les trois traitements successifs ci-dessus
ont permis d'éliminer 80 à 98 % de la demande bio-
chimique d'oxygène ( D . B . O . ) et des matières en sus-
pension. Ils ont réduit, sans la supprimer, la conta-
mination microbienne. Ils ont laissé toutefois sub-
sister de nombreux sels minéraux et n'ont pas per-
mis d'éliminer un grand nombre de substances
indésirables.

Il convient de préciser qu'approximativement un
effluent secondaire présente les caractéristiques
suivantes :
D . C . O de 50 à 150 m g / 1
Carbone organique total de 20 à 50 m g / 1
Azote (en N H 5 ) de 5 à 30 m g / 1
Couleur « paille » pâle
Odeur variable
Turbidité de 30 à 60 unités Jackson

Les unités Jackson traduisent le pouvoir colmatant
d'une eau qui n'est pas transparente et qui est char-
gée de matières en suspension. L a cotation va de 1
à 100.

Les traitements tertiaires permettent plus
précisément :
— de réduire davantage la masse de certaines
matières en suspension et de D . B . O . ;
— de détruire la plupart des micro-organismes
pathogènes (bactéries, virus, parasites, protozoaires)
par la désinfection, mais en résultats pratiques, il
s'agit beaucoup plus de réduire le risque de conta-
mination microbiologique ;
— de supprimer en partie la virulence de quelques
substances toxiques, c o m m e le mercure par
exemple ;
— de lutter contre les micro-polluants non biodé-
gradables, c'est-à-dire les détergents, les pesticides
et les insecticides, etc. ;
— d'atténuer la masse des sels nutritifs qui provo-
que l'asphyxie des eaux lacustres (azote et
phosphore).



- 40 -

II existe trois grands types de méthodes de finition en plus
de toutes les combinaisons possibles des traitements primaires et
secondaires pour obtenir une meilleure épuration des eaux :

- l'irrigation, l'épandage,
- la désinfection,
- 1'infiltration-percolation.

et l'irrigation :

Ces deux méthodes ont un principe commun de fonctionnement qui
consiste à recouvrir une certaine surface (sol) avec 1'effluent primaire
ou secondaire à épurer, et le laisser s'infiltrer lentement.

- L'épandage : il a pour but de recycler l'eau et les éléments
fertilisants dans le sol ; les racines des végétaux peuvent ainsi
absorber ces éléments minéraux, donc minéraliser la matière
organique. Cependant, il faut que les effluents reçus par le sol ne
soient pas trop chargés en matière organique pour qu'il y ait plus
d'efficacité.

La dose annuelle totale utilisée est inférieure à 2000 m3/ha, ce
qui équivaut à 5 - 20 % de la pluviométrie moyenne annuelle en
climat tempéré.

Les eaux non puisées par le système racinaire végétal rejoindront
les circulations souterraine et superficielle.

. ses performances :

- réduction de 100 % des MES,
- réduction de 100 % de la MO,
- réduction de 100 % des composés phosphores,
- réduction de 90 à 100 % des composés azotés.

. ses inconvénients :

- mauvaise image et préjugés,
- contraintes climatiques,
- contraintes agronomiques (adaptation aux pratiques agricoles
régionales),

- problèmes d'odeurs,
- contraintes administratives.

- L'irrigation : a pour objectif de réutiliser les eaux usées dans
l'agriculture ; cette réutilisation agricole permet d'adopter une
stratégie d'assainissement (mode d'épuration extensif dont le sol
est le support) et d'augmenter les ressources en eau.
Or, comme ces eaux ont une charge polluante assez grande, elles
sont à l'origine de :



- 41 -

. problèmes sanitaires (germes pathogènes, éléments traces et
éléments toxiques),

. problèmes agronomiques (fertilisants, azote, etc.)»

. problèmes d'irrigation liés aux MES, à la salinité et à la
charge organique des eaux usées.

Remarque : I1effluent secondaire à traiter doit avoir au plus 103

coliformes fécaux/100 ml d'effluent, si possible moins de 100.
Cette méthode doit donc être vigilante sur la qualité des effluents
secondaires à traiter. Pour ce faire, ces effluents sont
désinfectés préalablement ou traités par infiltration-percolation.

b) La désinfection des effluents secondaires :

II existe plusieurs moyens de désinfecter les eaux usées : par
chloration, par ozonation, par les rayons ultraviolets, par la
température.

La désinfection consiste en une élimination durable des agents
pathogènes de l'eau et elle est surtout pratiquée au chlore et à
l'ozone.

La chloration permet de passer d'un effluent brut à 107

coliformes fécaux/100 ml à un effluent épuré à 103 germes
pathogènes/100 ml.

Cependant, la chloration est difficile à réaliser avec des
effluents en sortie de station d'épuration, car ils ont une DCO et une
concentration en azote ammoniacal assez élevées.

Inconvénients :

- production de dérivés halogènes pouvant être cancérigènes ;

- dépend de la nature des microorganismes à éliminer ;

- dépend de la concentration de l'agent chimique utilisé (CI2,
hypochlorite, chloramines, etc.) ;

- dépend du temps de contact, de la température et des réactions
possibles avec d'autres composés.

c) L* infiltration-percolation :

Cette méthode permet d'obtenir une bonne épuration de
finition, tant du point de vue physico-chimique que bactériologique et
ce, sous des charges hydrauliques assez importantes.

- Ses performances :

. réduction de 100 % des MES,

. réduction de 90 % de la DCO (des matières organiques),



- 42 -

. réduction de 80 à 90 % des composés azotés,

. réduction de 100 % des composés phosphores (suivant la nature
du matériau filtrant : argiles, etc.)»

. réduction des germes pathogènes à 103 - 104/100 ml.

Les eaux usées traitées par cette technique subissent une
épuration relativement poussée et peuvent, de ce fait, être réutilisées
pour l'agriculture.



- 43 -

1,2.4. Principales combinaisons d'épuration envisageables

Niveaux

b

e
d

e

f

N . K .

N . K .

N . K .

N . G .

N . G .

P .T .

P .T .

1

2

3

L. 1

L. 2

1

2

1.

2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

9.

10.

11.
12.
13.
14.

15.

16.
17.
18.

19.

20.

21.
22.
23.

24.

25.
26.
27
28

Principales combinaisons d'épuration envisageables

Premier groupe

Prétraitement + décantation + décantation primaire + lits de séchage des boues

Prétraitement + clarifloculation + lits de séchages des boues
Prétraitement + floculation + décantation + lits de séchage des boues
Prétraitement + coagulation par la chaux + lits de séchage des boues
Prétraitement + floculation + décantation lamellaire + épaississement des boues
Prétraitement + floculation + flottation + lits de séchage ou épaississement des boues
Prétraitement + floculation + filtration avec polyélectrolytes + épaississement des boues
Prétraitement + décantation primaire + lagunage aéré ou non aéré

Prétraitement + décantation primaire + lits bactériens à faible charge + décantation secon-
daire + épaississement des boues
Prétraitement + décantation primaire + lits bactériens à garnissage plastique + décantation
secondaire + épaississement des boues
Prétraitement + décantation primaire + lits bactériens+nitrification + épaississement des boues.
Prétraitement + décantation primaire + aération + b o u « activées + épaississement des boues
Prétraitement + décantation primaire + phase anoxie + aération + épaississement des boues
Prétraitement + décantation primaire + lits granulaires (charbon actif) ou filtration sur sable
+ épaississement des boues. Dans certains cas la désinfection des effluents est nécessaire
(chlore, ozone)

Deuxième groupe (azote)

Procédés biologiques assurant le niveau e+précipitation et stripping de l'ammoniac + chaux
et polyélectrolytes
Procédés biologiques assurant le niveau e+nitrification si les teneurs en N . K . sont élevées
Procédés biologiques assurant le niveau t/+ lagunage aéré ou non aéré
Procédés des boues activées + aération + phase anoxie d'aération+décantation lamellaire + lits
granulaires (charbon actif)
Procédés des boues activées en aération prolongée + décantation + floculation avec charbon
ctif et clarification
Procédés des boues activées + phase de dénitrification incorporée aux phases d'oxydation de
la matière carbonée+mise en oeuvre d'une phase anoxie en tête du réacteur
Procédés des bassins en alternance, fonctionnant en phase aérobie et en phase anoxie
Dénitrification complète associée à une nitrification parfaite
Filière comportant une phase anoxie, recevant les boues recyclées et l'effluent brut + dénitrifi-
cation + phase d'aération + zone anoxie avec une dénitrification + zone d'aération + clarification

Troisième groupe (phosphore)

Précipitation + procédés des boues activées + coagulation en aval du bassin aération

Filière de floculation + clarification
Filière après précipitation dans l'épuration biologique à l'aide de polyélectrolytes
Floculation + épuration biologique + clarification
Floculation + décantation

Observations

'rétraitement :
dégrillage ; dessable-
ment ; déshuilage.

à partir du niveau d.
1 faut utiliser les
Hieres à dominante
biologique.

Niveau réservé à des
cas exceptionnels

La seule épuration
biologique (niveau e)
conduit à une élimi-
nation de 40 °7o de
phosphore

Tableau 7 : Combinaisons d'épuration



- 44 -

1.3. Rejet en zone littorale

Modes de rejet
des eaux usées
en zone littorale

Le rejet en zone littorale peut s'effectuer selon
plusieurs modalités dont le choix, plus ou moins
étendu en fonction des conditions géographiques
locales, est effectué parmi l'une des catégories
suivantes :

• les émissaires en m e r ;

• les bassins à flots;

• les rejets à la côte ;

• les rejets en estuaire ;

• les rejets dans les marais.

D e s conditions particulièrement favorables
peuvent dans certains cas autoriser une absence
de rejet dans le milieu marin par l'emploi des
techniques :

• de rejet dans le sol;

• d'utilisation agricole des eaux.

Les rejets par émissaires

L'émissaire se définit c o m m e un dispositif c o m -
prenant une canalisation et un diffuseur con-
duisant les eaux usées en un site du milieu marin
capable d'accepter ces eaux. Cette capacité est
évaluée en tenant compte des différents pro-
cessus de convection et de diffusion qui doivent
réduire au minimum les risques de retour à la
côte. Il doit donc permettre d'éviter tout contact

direct et immédiat entre l'effluent et les individus
ou les coquillages consommables. Sa mise en
œuvre nécessite toujours une connaissance
préalable des courants marins susceptibles d'af-
fecter le rejet.

Il n'existe pas de définition précise de l'émissaire
de rejet en mer : cependant le rapport du
G.I .P .M.* explicite cette notion par :
« les émissaires, qui constituent des collecteurs
particuliers permettant d'effectuer des rejets à
plus ou moins longue distance..., facilitent sa
dispersion et son assimilation par le milieu
récepteur».

O n doit donc considérer qu'une canalisation de
rejet en mer ne mérite le qualificatif d'émissaire
que si le point d'émission équipé d'un diffuseur
est toujours submergé . Pratiquement ceci
implique que dans la plupart des cas un rejet soit
effectué à une profondeur au moins égale à
- 2 m par rapport au zéro hydrographique.

Dans ces conditions, il se situe généralement sur
le littoral atlantique, à une distance suffisante des
côtes et bénéficie d'un minimum de dilution
initiale pour remplir, lorsque les conditions

* G.I.P.M. : Groups interministériel pour la protection des mers.



- 45 -

courantologiques s'y prêtent et si la gestion du
rejet est bien étudiée, la mission qui lui est